
- 1 -

本年の 1～3月末日までの間にご志納いただきました『総本山ご本尊修復事業寄付』に関し
て、おかげ様で当寺院割り当て分以上の金額が集まり、ご志納芳名帳と合わせて総本山へ

全額寄付させていただきました。多大なるご協力に、感謝申し上げます。

そして平成 31年 10月に予定されている『 じ

時

しゅうに

宗二

そ

祖

しん

真

きょう

教

だいしょうにん

大上人

ご お ん き

御遠忌』の際には、当

寺院を含めた日本全国の各

じしゅう

時宗寺院より集められたご志納芳名帳を、修復完成した御本尊

の体内に奉納致します。是非その際には時宗総本山への団体参拝等も企画する予定ですの

で、ご参加の方も宜しくお願い申し上げます。

本年４月より、私は息子（小 1）が通う和田岬小学校の PTA会長に就任致しました。また
早いもので娘たちも高校 2年と中学 3年となり、大黒（住職の妻）も学校行事等で外に出
る機会が多くなりました。もう知らない方も増えてまいりましたが、私が住職に着任する

以前にはお寺が不在となることが多々あり皆様にご迷惑をおかけしてきたことから、当た

り前ですがこれまではお寺が留守にならぬよう努めてきました。しかしこういう状況にな

ると、さすがに祖父曽祖父と家系の続くお寺でないため人員が足らず留守番を置くことが

難しくなってまいりました。ただ息子の通う小学校の PTA会長は幸いにも完全任期制とな
っており、その期間は 2年と決まっています。また娘たちもあと数年もすれば高校を卒業
しますので、その頃には家族としても時間的な余裕が戻ってきていると思います。それま

での期間、大変恐縮ではございますが土日も含め法事等以外でお寺にお参りされるご予定

がある場合は、必ず事前にご一報の程何卒宜しくお願い申し上げます。

毎年 4月 8日に当寺院でもお勤めされる『花祭り』（お
釈迦様の生誕をお祝いするお祭り）という行事があり

ます。今年は、私が数年前に訪れたインド・ネパール

研修に住職の義兄である薬仙寺住職が参加され、右写

真のお釈迦の誕生仏を、お釈迦様がお生まれになった

ネパール・ルンビニにて購入しご奉納いただきました。

日本のものとは少し

おもむき

趣 が異なりますが、お釈迦様生

誕地から来られた仏像を、是非一度ご覧ください。

（普段でも見ることができる場所にお祀りしています。）

平 成 28 年 7 月

第 4 4 号

発 行 普 照 院



- 2 -

今年も、落成記念樹『ジャカラ

ンダー』の綺麗な花が、当寺院

の初夏を彩ってくれました。

檀信徒の中でも楽しみにされて

いる方がおられると思いますが、

それだけでなく少しずつ地元の

方もわざわざ足を運ばれお声を

かけてもらえるようになってき

ました。初開花してから 4 回目

の夏を迎え、年々その花房の数

も増えています。当寺院を見守

るこの花は、毎年 6 月中旬が見

ごろとなっています。

【平成 28年のお寺行事（変更）】
お寺の行事に変更がありましたので、ご連絡させていただきます。

月 日 行事 内容

12月 7日
8日

授戒会（別時念仏会） 時宗真光寺にて。18時より。
7日から 8日へ変更となりました。

7日
8日

成道会・永代塔納骨供養 舞子墓園 当寺院永代供養塔前にて。

7日から 8日へ変更となりました。
27日 歳末墓参 午前中、舞子墓園普照院墓地にて。

（変更はありません）

〔編集後記〕

この 6月で、私は住職となって丸 10年目を迎えました。元来お寺では、住職という立場になっ
ても「住職三年、枝一本折るな」と言われます。私はこの教えを全くもって履行できませんでした

が、それに対して皆様の様々なご意見があったことであろうと推測します。それでも 10年が経ち、
最近ふと、当寺院は震災からの完全なる復興を終えたような気がしてまいりました。ここはひとつ、

私もそろそろ立ち止まってこれまでがむしゃらに突っ走ってきたことを総括し、これからの 10年
は「枝一本折るな」の初心に戻り、お寺の円熟期にむけて精進しようと思います。

合掌

〠


